



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年2月2日

上場会社名 サンメッセ株式会社

上場取引所 東

コード番号 7883 URL <https://www.sunmesse.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長社長執行役員 (氏名) 田中 尚一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長兼経理部長 (氏名) 千代 耕司

TEL 0584-81-9111

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	12,303	2.5	143	11.2	284	10.1	181	17.0
2023年3月期第3四半期	12,620	5.7	128	38.8	258	23.3	218	154.7

(注)包括利益 2024年3月期第3四半期 865百万円 (1,127.7%) 2023年3月期第3四半期 70百万円 (47.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	11.69	
2023年3月期第3四半期	14.09	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	19,720	11,743	59.1
2023年3月期	19,551	11,002	55.8

(参考)自己資本 2024年3月期第3四半期 11,650百万円 2023年3月期 10,916百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		3.00		4.00	7.00
2024年3月期		4.00			
2024年3月期(予想)				4.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,907	1.4	243	1.2	391	1.6	236	27.9	15.26

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	17,825,050 株	2023年3月期	17,825,050 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	2,328,162 株	2023年3月期	2,328,162 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	15,496,888 株	2023年3月期3Q	15,496,888 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済社会活動の正常化を反映して、個人消費に持ち直しが見られるなど景気は緩やかな回復基調が見受けられました。一方で、グローバルでの地政学リスクやインフレに伴う金融引き締めなどによる景気減速リスクは依然として高く、日本国内においては、急速な円安による経済への悪影響や物価高が懸念材料となるなど、先行きの不透明な状況で推移しております。

印刷業界におきましては、情報媒体のデジタルシフトによるペーパーメディアの需要減少、競争の激化、価格の低迷という構図が長期にわたり継続していることに加え、原材料やエネルギー価格をはじめとした諸物価の高騰等も重なり依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境下において当社グループは、2025年に向けた90周年スローガン「Challenge for Change 2025 ～変革への挑戦～」のフェーズ2となるメインテーマとして前年度より「One Sun Messe」を掲げ、更なる事業成長と企業価値向上を実現できるよう努めております。なお、今年度の基本戦略のテーマを『変わる、変える。』として、稼ぐ会社になるための具体的な施策を推進してまいります。また、地球環境ならびに社会の持続的発展と、グループ全体の持続的成長を両立していくためのサステナビリティ経営につきましても、企業として具体的な取り組みを継続して推し進めてまいります。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は123億3百万円（前年同期比2.5%減）、営業利益は1億43百万円（前年同期比11.2%増）、経常利益は2億84百万円（前年同期比10.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1億81百万円（前年同期比17.0%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

① 印刷事業

一般商業印刷物の売上高は、カタログなどの増加により92億58百万円（前年同期比2.9%増）となりました。また、包装印刷物の売上高は、パッケージなどの減少により18億61百万円（前年同期比10.2%減）、出版印刷物の売上高は6億76百万円（前年同期比5.7%減）、合計売上高は117億95百万円（前年同期比0.1%増）となり、営業利益は1億6百万円（前年同期は営業損失8百万円）となりました。

② イベント事業

イベント事業につきましては、前期において増注となったコロナ関連事業が今期には大幅に減少したことの影響等により売上高は5億7百万円（前年同期比39.0%減）となり、営業利益は34百万円（前年同期比74.5%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は、前連結会計年度末と比べて1億円減少して70億42百万円となりました。これは、現金及び預金が5億4千万円増加しましたが、受取手形、売掛金及び契約資産が5億14百万円、電子記録債権が1億89百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(固定資産)

当第3四半期連結会計期間末における固定資産は、前連結会計年度末と比べて2億69百万円増加して126億78百万円となりました。これは、建物及び構築物が89百万円、繰延税金資産が3億55百万円それぞれ減少しましたが、投資有価証券が8億42百万円増加したこと等が主な要因であります。

(流動負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は、前連結会計年度末と比べて4億79百万円減少して48億42百万円となりました。これは、社債が償還まで1年内となったため1億円増加しましたが、支払手形及び買掛金が3億48百万円、賞与引当金が2億7百万円それぞれ減少したこと等が主な要因であります。

(固定負債)

当第3四半期連結会計期間末における固定負債は、前連結会計年度末と比べて91百万円減少して31億34百万円となりました。これは、社債が償還まで1年内となったため1億円減少したこと等が主な要因であります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は、前連結会計年度末と比べて7億41百万円増加して117億43百万円となりました。これは、その他有価証券評価差額金が6億86百万円増加したこと等が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の通期の連結業績予想につきましては、前回公表（2023年10月30日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,966,612	2,471,077
受取手形、売掛金及び契約資産	3,719,464	3,204,976
電子記録債権	671,793	482,254
商品及び製品	91,778	95,468
仕掛品	464,571	492,731
原材料及び貯蔵品	125,871	165,690
その他	112,409	133,256
貸倒引当金	△9,984	△3,054
流動資産合計	7,142,516	7,042,401
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,436,402	2,347,390
機械装置及び運搬具（純額）	2,047,517	1,995,457
土地	3,283,192	3,283,192
建設仮勘定	96,525	41,265
その他（純額）	102,225	91,832
有形固定資産合計	7,965,863	7,759,138
無形固定資産		
その他	70,406	61,918
無形固定資産合計	70,406	61,918
投資その他の資産		
投資有価証券	3,650,196	4,492,301
繰延税金資産	479,096	124,040
その他	264,096	275,181
貸倒引当金	△21,062	△34,103
投資その他の資産合計	4,372,326	4,857,421
固定資産合計	12,408,596	12,678,477
資産合計	19,551,112	19,720,879

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,902,095	1,553,934
電子記録債務	305,096	383,562
短期借入金	1,530,000	1,550,000
1年内償還予定の社債	-	100,000
1年内返済予定の長期借入金	59,517	-
未払法人税等	60,327	17,617
賞与引当金	449,165	241,323
その他	1,016,252	996,212
流動負債合計	5,322,454	4,842,650
固定負債		
社債	100,000	-
長期借入金	60,683	50,000
役員退職慰労引当金	226,908	238,599
退職給付に係る負債	2,826,555	2,835,786
その他	12,312	10,362
固定負債合計	3,226,458	3,134,747
負債合計	8,548,913	7,977,398
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,236,114	1,236,114
資本剰余金	1,049,534	1,049,534
利益剰余金	8,286,597	8,343,813
自己株式	△1,162,491	△1,162,491
株主資本合計	9,409,755	9,466,971
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,422,476	2,109,222
為替換算調整勘定	10,137	15,509
退職給付に係る調整累計額	74,376	59,116
その他の包括利益累計額合計	1,506,991	2,183,848
非支配株主持分	85,453	92,661
純資産合計	11,002,199	11,743,481
負債純資産合計	19,551,112	19,720,879

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	12,620,405	12,303,798
売上原価	10,125,250	9,800,277
売上総利益	2,495,155	2,503,520
販売費及び一般管理費	2,366,256	2,360,178
営業利益	128,899	143,341
営業外収益		
受取利息	478	377
受取配当金	87,593	98,568
不動産賃貸料	49,511	48,526
その他	11,602	12,228
営業外収益合計	149,185	159,700
営業外費用		
支払利息	6,712	6,287
不動産賃貸費用	12,883	12,575
投資有価証券評価損	335	-
その他	11	22
営業外費用合計	19,942	18,885
経常利益	258,142	284,156
特別利益		
固定資産売却益	23,113	150
投資有価証券売却益	116	323
助成金収入	-	193
受取保険金	33,449	-
過年度消費税等還付額	14,220	-
特別利益合計	70,900	666
特別損失		
固定資産廃棄損	614	357
投資有価証券償還損	-	5,177
特別損失合計	614	5,535
税金等調整前四半期純利益	328,428	279,287
法人税、住民税及び事業税	56,532	20,123
法人税等調整額	58,797	76,405
法人税等合計	115,330	96,528
四半期純利益	213,098	182,758
非支配株主に帰属する四半期純利益又は 非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△5,325	1,566
親会社株主に帰属する四半期純利益	218,423	181,191

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)
四半期純利益	213,098	182,758
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△156,727	686,745
為替換算調整勘定	19,590	11,428
退職給付に係る調整額	△5,452	△15,260
その他の包括利益合計	△142,589	682,913
四半期包括利益	70,509	865,672
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	65,451	858,048
非支配株主に係る四半期包括利益	5,057	7,623

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。